
1 
 

 

 

 
UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E TECNOLOGIAS 
PROGRAMA DE DOUTORADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

GIULLIANO GUIMARÃES SILVA 

 

 

 

 

EFICIÊNCIA DO DESAGUAMENTO DE RESÍDUO DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA EM TUBO GEOTÊXTIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIBEIRÃO PRETO 
2019 

  

 

 



2 
 

GIULLIANO GUIMARÃES SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

EFICIÊNCIA DO DESAGUAMENTO DE RESÍDUO DE ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA EM TUBO GEOTÊXTIL 

 

 

 

 

Tese apresentada como requisito parcial para obtenção do 
título de Doutor pelo Programa de Pós-Graduação em 
Tecnologia Ambiental do Centro de Ciências Exatas, 
Naturais e Tecnologias da Universidade de Ribeirão Preto- 
[...]
de filtração em artigos científicos. Sendo assim, foram considerados três faixas de vazões (vazão 

I: 0,37 m3/h, vazão II: 1,34 m3/h e vazão III: 2,36 m3/h) levando em conta as condições instaladas 

da bomba (ver detalhes da bomba na Tabela 10).  

Para o dimensionamento das taxas de filtração na ETAPA IV, os bags ensaiados 

apresentavam área disponível de filtração de 0,5618 m2 (dimensões do bag 53x53 mm). A Tabela 

9 mostra as taxas de filtração utilizadas nos ensaios. 

 
 
 
 
  



74 
 

Tabela 9: Taxa de filtração utilizada nos ensaios da instalação piloto 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: Autor, 2019. 
 

A Tabela 10 mostra os níveis dos fatores empregados no planejamento experimental. A 

Tabela 11 indicam os níveis codificados e reais e os valores mínimos e máximos dos fatores 

estudados no planejamento experimental. 

 

Figura 20: Representação do Planejamento Experimental com ponto central utilizado na 
Instalação-Piloto de Desaguamento em Tubo Geotêxtil (ETAPA IV) 

 
Fonte: Autor, 2019. 

 

Onde: Variável 1: SST do resíduo inicial (g/L); Variável 2: dosagem de polímero 

(mgPol/gSST) e Variável 3: taxa de filtração (m³.m-². dia-1). Os valores mínimos e máximos são 

apresentados na Tabela 10. 

Como resposta do planejamento experimental, foram analisados os resultados de turbidez 

do filtrado, eficiência de filtração, perda de partículas, porcentagem de desaguamento e teor de 

sólidos (%). 

 

Tabela 10: Níveis dos fatores empregados no planejamento experimental 23 com ponto central 
ou Delineamento de Faces Centradas (DFC), na instalação piloto 

Nome da Variável Código 
Nível 

-1 0 1 
SST de resíduo inicial (g/L) X1 0,25 10,13 20 
Dosagem de polímero (mgPol/gSST) X2 0,5 1,5 2,5 
Taxa de filtração (m³.m-². dia-1) X3 16 57 101 

Fonte: Autor, 2019. 

 

Vazão Taxa de Filtração Nível 

Vazão I 0,37 m3/h 16 m³.m-². dia-1 -1 
Vazão II 1,34 m3/h 57 m³.m-². dia-1 0 
Vazão III 2,36 m3/h 101 m³.m-². dia-1 +1 



75 
 

Foram realizados 17 experimentos na instalação-piloto de desaguamento em tubo 

geotêxtil na ETAPA IV, sendo três repetições no ponto central, conforme Tabela 11. 

 

Tabela 11: Ensaios realizados no Planejamento Experimental 23 durante IPDG na ETAPA IV 

Ensaios 

Variáveis 
X1 

SST do resíduo 
incial 
(g/L) 

X2 

Dosagem de 
polímero 

(mgPol/gSST) 

X3 

Taxa de filtração 
(m³.m-².dia-1) 

1 -1(0,25) -1(0,5) -1(16) 
2 1(20) 1(0,5) -1(16) 
3 -1(0,25) 1(2,5) -1(16) 
4 1(20) 1(2,5) -1(16) 
5 -1(0,25) 1(0,5) 1(101) 
6 1(20) 1(0,5) 1(101) 
7 -1(0,25) 1(2,5) 1(101) 
8 1(20) 1(2,5) 1(101) 
9 -1(0,25) 0(1,5) 0(57) 
10 1(20) 0(1,5) 0(57) 
11 0(10,13) 1(0,5) 0(57) 
12 0(10,13) 1(2,5) 0(57) 
13 0(10,13) 0(1,5) -1(16) 
14 0(10,13) 0(1,5) 1(101) 
15 0(10,13) 0(1,5) 0(57) 
16 0(10,13) 0(1,5) 0(57) 
17 0(10,13) 0(1,5) 0(57) 

Fonte: Autor, 2019. 

 

4.6.2 Montagem da instalação-piloto de desaguamento em tubo geotêxtil 

 

Os ensaios da instalação-piloto de desaguamento em tubo geotêxtil seguiram a 

metodologia adaptada e descrita por Guimarães et al. (2014).  

A instalação-piloto de desaguamento em tubo geotêxtil foi construída nas dependências 

da ETA 006 de Palmas (TO) consistia, basicamente, de: reservatório de 1000 L utilizado para 

armazenar o volume necessário para os ensaios e sução da bomba (1), conjunto moto-bomba com 

inversor de frequência (2), caixa coletora de percolado (3), bolsa geossintético tecido formato 

cilíndrico achatado tamanho de 53x53 mm, costura sobreposta tipo “J” (4) e balde graduado (5), 

conforme o esquema da instalação na Figura 21. 

Para a realização dos ensaios na instalação-piloto foi necessário construir uma caixa 

coletora do percolado com capacidade 126 litros e uma grelha para apoiar a bolsa geotêxtil (ver 



76 
 

Figura 22). Para o recalque das concentrações dos resíduos preparados para os ensaios, foi 

instalado o conjunto moto-bomba com inversor de frequência conforme Figura 23. 

 

Figura 21: Esquema da instalação-piloto de desaguamento em tubo geotêxtil 

 

Fonte: Autor, 2019. 
 
Figura 22: Caixa coletora do percolado: grelha para apoiar o bag (1), caixa coletora de percolado 
(2) e detalhes da montagem (3 e 4) 

 
Fonte: Autor, 2019. 

 

Figura 23: Detalhes do conjunto moto-bomba (1) e o sistema da instalação-piloto de 
desaguamento (2) 

 
Fonte: Autor, 2019. 

  



77 
 

4.6.3 Operação da instalação-piloto de desaguamento em tubo geotêxtil 

 

Após a montagem da instalação-piloto, foram realizados inicialmente procedimentos para 

aferição dos equipamentos (bomba de resíduo, quadro de comando elétrico e inversor de 

frequência), detecção de vazamentos nos mangotes e aferição da vazão da bomba. Foram 

realizadas medidas volumétricas, utilizando-se provetas graduadas e cronômetro para efeito de 

controle das taxas empregadas. 

Conforme já detalhado no item 4.6.1, os ensaios foram executados para avaliar a 

influência de três fatores, SST do resíduo inicial, condicionante químico e taxa de filtração. Os 

melhores resultados do condicionante químico nos ensaios de bancada em geotêxtil, foram 

utilizados nos ensaios da instalação-piloto. 

Os ensaios na IP foram executados de acordo com os procedimentos: 

 Para cada ensaio programado foram preparados 800 litros do resíduo, conforme 

planejamento experimental (ver item 4.6.1 e Figura 24); 

 

Figura 24: Preparo do resíduo de estudo 

 
Fonte: Autor, 2019. 

 

 Preparar e medir o volume de resíduo e polímero necessário para cada ensaio; 

 promover agitação do resíduo e posteriormente aplicar o polímero para garantir a mistura 

do mesmo; 

 após a mistura, era ligada a bomba e acionado o cronômetro no momento inicial do 

desaguamento do resíduo na bolsa; 

 realizou-se a coleta do percolado nos intervalos de tempo de: 1, 2, 3, 4, 5, 10, 15, 20, 25, 

30, 35 e 40 min em baldes graduados, para posterior leitura de turbidez, determinação de vazão 

e análise de sólidos suspensos no filtrado. Para analisar os resultados obtidos, foram calculadas 



78 
 

a eficiência de filtração (EF), a eficiência de desaguamento (ED), Porcentagem de Desaguamento 

(PD) e perda de partículas por unidade de área (PP), conforme equações, 2, 3, 4 e 6; 

 o encerramento do número ciclos de enchimentos dos ensaios foram definidos no 

momento que o tubo geotêxtil alcançou o seu limite máximo de volume e altura. Nesse momento, 

era desligada a bomba e anotado o tempo de bombeamento. Para facilitar a operação dos bags, 

foi instalada na caixa coletora uma baliza para auxiliar o momento do desligamento da bomba 

(ver Figura 26). Vale ressaltar ainda, que nos ensaios foi adotada uma padronização para o 

encerramento do ciclo final de enchimento dos bags. Durante a operação, a bomba foi desligada 

no momento que o enchimento do bag atingisse tempo menor de 20 s ou volume bombeado 

inferior a 20 L; 

 finalizado os ensaios de desaguamento na instalação-piloto, as bolsas de geotêxtil foram 

acomodadas em local apropriado para monitoramento diário do teor de sólidos até atingir valores 

acima de 90% (ver Figura 26).  

 

Figura 25: Detalhes da instalação-piloto: Conjunto moto-bomba de 2 cv (1), sistema liga/desliga 
e inversor de frequência (2), caixa coletora e fita com indicação da altura máxima tubo geotêxtil 
(3). 

 
Fonte: Autor, 2019. 

 

4.6.3 Curva de secagem no interior do tubo geotêxtil 

 

Conforme planejamento experimental detalhado no item 4.6.1, após o encerramento do 

ciclo de enchimento na instalação-piloto, foi realizado o monitoramento do teor de sólidos no 

interior dos 17 bags. Foram realizadas coletas diárias em cada bag e o tempo de encerramento 

do monitoramento foi definido quando o teor de sólidos atingisse valores acima de 90%. Os bags 

foram dispostos sobre uma manta em PEAD (Figura 26). 

  



79 
 

Figura 26: Local utilizado para secagem dos bags de geotêxtil, após os ensaios na instalação- 
piloto 

 
Fonte: Autor, 2019. 

 

4.6.4 Análise dos resultados dos ensaios da instalação-piloto 

 

O processo de tratamento estatístico dos dados gerados nos ensaios da instalação-piloto, 

e a forma de avaliação e validação dos resultados, teve o seguinte roteiro:  

 todos os dados gerados nos delineamentos experimentais, passaram pelo tratamento 

estatístico no software Protimiza Experimental Design, sendo obtido o grau de 

significância de cada variável pesquisada (p-valor);  

 para os resultados que apresentaram significância estatística para alguma variável, o 

software elaborou um modelo matemático, que detalha as mudanças dos níveis das 

variáveis sobre as respostas (índices de desempenho);  

 cada modelo matemático foi submetido a análise de variância (ANOVA), se verificou a 

sua adequacidade dos valores previstos com os valores experimentais;  

 validado o modelo matemático pela ANOVA, foram gerados os gráficos de superfície de 

reposta para cada índice de desempenho. 

 

 

 

  



80 
 

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

No presente capítulo, são apresentados e discutidos os resultados obtidos nos ensaios de 

desaguamento. No item 5.1 descreve o sistema de tratamento de água e dos resíduos da ETA 006, 

o item 5.2 mostra os resultados da caracterização dos resíduos. O item 5.3 apresenta os ensaios 

de bancada em geotêxtil e no item 5.4 os ensaios na instalação-piloto de desaguamento em tubo 

geotêxtil. 

 

5.1 ETAPA I: CARACTERIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DA ETA 006 

 

5.1.1 Caracterização do sistema de tratamento de água da ETA 

 

A ETA 006 é de Ciclo Completo com unidades de coagulação, floculação, decantação e 

filtração, que atende cerca de 85% da demanda total da cidade de Palmas-TO. A ETA, atualmente, 

opera com vazão média variando de 600 L/s à 800 L/s com período de funcionamento diário de 

20 a 22 h, atendendo cerca de 224.817 habitantes. Os resíduos utilizados nesta pesquisa foram 

provenientes da ETA 006, localizada na rodovia TO-050, saída para Porto Nacional, nas 

coordenadas geográficas: 10º 17’16,66’ S e 48º 17’ 41,69” O. A Figura 27 ilustra o mapa de 

localização das unidades de tratamento e a Figura 28 mostra foto aérea da ETA 006. 

 

Figura 27: Mapa de localização da ETA 006 de Palmas-TO 

 
Fonte: Autor, 2019. 

 

 

 



81 
 

Figura 28: Foto aérea da ETA 006 de Palmas-TO 

 

Fonte: Autor, 2019. 

 

5.1.1.1 Captação de Água Bruta 

 

O Ribeirão Taquaruçu se destaca por ser responsável pelo abastecimento de 

aproximadamente 67% da demanda atual de Palmas e, segundo o monitoramento realizado nos 

últimos cinco anos pela BRK Ambiental/Saneatins, esse manancial apresentou um pico de vazão 

máxima de 6.647 L/s em maio de 2015, entretanto, em agosto de 2016 foi observado um valor 

crítico de 71 L/s, com redução de 81,7% da vazão comparada com o mesmo período de 2015. 

Como solução alternativa, a ETA 006, no período de seca (julho a outubro), realiza captação de 

água bruta no braço do reservatório da Usina Luiz Eduardo Magalhães (UHE Lajeado) com 

objetivo de complementar a produção de água tratada. Portanto, neste trabalho, o resíduo 

coletado do decantador da ETA 006 no período de abril de 2018 foi proveniente do sistema de 

captação do Ribeirão Taquaruçu. 

A captação superficial da ETA 006 é constituída de uma barragem de nível que alimenta 

um canal de concreto com gradeamento e caixa de areia onde se encontra a tomada d’agua da 

Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB). A EEAB é responsável pelo bombeamento da água 

bruta da tomada d’agua para o início do tratamento da ETA, conforme ilustrado na Figura 29. 

Segundo informações levantadas no Laboratório de Controle Ambiental da BRK 

Ambiental/Saneatins, a Tabela 12 apresenta os resultados da caracterização físico-química e 

biológica do Ribeirão Taquaruçu realizada no período de 10 a 13 de abril de 2018. Comparando-

se os resultados obtidos com os valores máximos permitidos pelo Conama 357/2005, padrão para 



82 
 

águas de Classe 02, observa-se que os parâmetros alumínio dissolvido e o ferro dissolvido 

resultaram valores acima do preconizado pela legislação.  

 

Figura 29: Captação superficial da ETA 006: barragem de nível (1), tomada de água (2), 
gradeamento (3), canal de tomada de água (4), caixa de areia (5), elevatória de água bruta (6) 

 

Fonte: Autor, 2019. 

 

Tabela 12: Características físico-química e biológica da Água Bruta do Ribeirão Taquaruçu no 
período de 10 a 13 de abril de 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: BRK Ambiental/Saneatins (2018) 

Parâmetro Unidade Resultado 
Alumínio dissolvido mg/L 0,0998 a 0,113 
Coliformes Totais NMP/100 mL 24190 a >24200 
Clorofila a µg/L <1 
Contagem de Cianobactérias  ceL/mL <3 a 69 
Geitlerinema sp ceL/mL 69 
Cor verdadeira uH 7 a 10,1 
DBO mg/L <3 
DQO mg/L 5,3 a 5,9 
Escherichia coli quantitativa NMP/100 mL 305 a 336 
Ferro dissolvido mg/L 0,637 a 0,709 
Fósforo mg/L <0,001 a 0,007 
pH (a 25ºC) - 6,26 a 6,31 
Sólidos Dissolvidos Totais mg/L 23 a 86 
Manganês mg/L 0,0323 a 0,0483 
Nitrato mg/L <0,5 
Nitrito mg/L <0,02 
Nitrogênio amoniacal mg/L <0,1 
Sulfato mg/L <0,5 
Sulfeto mg/L <0,002 
Turbidez uT 28,4 a 350 



83 
 

5.1.1.2 Caixa de chegada de água bruta 

 

A água bruta captada no Ribeirão Taquaruçu é direcionada para um caixa de chegada 

localizada no início do sistema de tratamento. Após a chegada, encontra-se instalado um vertedor 

retangular, após o qual ocorre aplicação da suspensão de cal (quando necessária), conforme 

Figura 31.  

 

Figura 30: Caixa de chegada da água bruta (1) e a tubulação de distribuição de suspensão 
de cal hidratada (2) 

 
Fonte: Autor, 2019. 

 

5.1.1.3 Mistura rápida 

A mistura rápida é realizada na garganta do vertedor parshal (com garganta de largura, w 

= 1,83 m) para o qual, com descarga livre, podem ser medidas vazões entre 73,6 e 2 939,8 L/s. 

Esse vertedor cumpre duas funções: medir a vazão afluente à ETA e promover a mistura rápida 

(ver Figura 32). 

Conforme dados operacionais da BRK Ambiental/Saneatins (2018), foram levantados os 

valores de vazão afluente da estação de tratamento de água no período de 10 a 13 de abril de 

2018. Observa-se na Tabela 13 a vazão da ETA 006 variou de 590 L/s a 747,2 L/s, conforme 

demanda do sistema  

A Tabela 14 são apresentadas as condições operacionais da mistura rápida, dosagem de 

sulfato de alumínio líquido, pH de coagulação e os resultados de monitoramento da turbidez da 

água bruta na entrada do sistema. Observar-se que no dia 11/04/2018 foi registrado nos boletins 

de monitoramento da BRK Ambiental/Saneatins precipitação na captação do Ribeirão Taquaruçu 

o que ocasionou um pico de 350 uT e consequentemente houve um aumento do consumo sulfato 



84 
 

de alumínio líquido. Já o pH de coagulação (6,56 a 7,28) manteve-se na faixa recomendada para 

promover coagulação química. 

 

Tabela 13: Vazão (L/s) na ETA 006 no período de 10 a 13 de abril de 2018 

Fonte: Autor, 2019. 
 

Tabela 14: Condições operacionais da ETA 006 (turbidez, dosagem e pH de coagulação) no 
período de 10 a 13 de abril de 2018 

Fonte: Autor, 2019. 
 

Figura 31: Vertedor Pashall (vista a jusante) 

 
Fonte: Autor, 2019. 

 

 

Período Vazão Mínima Vazão Média Vazão Máxima 

10/04/2018 602,7 643,2 702,7 

11/04/2018 592,5 616,4 645,0 

12/04/2018 613,8 682,2 747,2 

13/04/2018 590,0 645,8 725,0 

Período 
Turbidez da água bruta 

(uT) 

Dosagem  
de alumíno líquido 

(mg/L) 

pH de 
Coagulação 

Mínimo Média Máximo Mínimo Média Máximo Mínimo Média Máximo 
10/04/18 47 81 181 2,35 3,45 5,48 6,56 6,78 7,00 

11/04/18 108 197 350 3,62 6,66 8,81 6,78 6,92 7,28 

12/04/18 47 64 103 3,00 3,25 3,65 6,78 6,84 6,95 

13/04/18 40 44 49 1,09 1,74 3,15 6,80 6,88 6,97 



85 
 

5.1.1.4 Unidade de floculação 

 

As unidades de floculação são formado por dois módulos em paralelo. Cada conjunto de 

floculação alimenta um decantador, embora, por meio de uma comporta localizada no canal geral 

de água floculada, haja possibilidade de encaminhar a água de uma unidade de floculação ao 

outro decantador. 

Cada conjunto é composto de 4 câmaras de floculação, sendo que a 1ª e 2ª câmaras são 

providas de agitadores de turbina (Figura 32). Já a 3ª e 4ª câmaras são agitadores de paletas 

paralelas ao eixo vertical. O conjunto de floculação apresenta as seguintes dimensões: 

 base quadrada (em planta) de cada câmara com lado igual a 5,9 m; 

 profundidade útil de 3,65 m; 

 volume útil por conjunto de 127 m³; 

 o tempo de floculação total resultante para a vazão máxima de 350 L/s é dado por: Vazão 
350 L/s – Tf = 24,0 min 

 gradientes de velocidade de 30 a 70 s-1 (primeira câmara), 20 a 50 s-1 (segunda câmara), 

15 a 40 s-1 (tereceira câmara), 15 a 30 s-1 (quarta câmara). 

 

Figura 32: Unidade de floculação com dois conjuntos mecanizados com 4 câmaras em série 

 

Fonte: Autor, 2019. 

 

 

  



86 
 

5.1.1.5 Unidade de decantação 

 

Na ETA 006 há um decantador para cada conjunto de floculação, sendo, portanto, dois 

decantadores no módulo de tratamento. Os decantadores são do tipo convencional, com 

escoamento horizontal e remoção mecanizada de resíduo, e apresentam as seguintes 

características principais: 

 comprimento útil de 40 m; 

 profundidade útil de 4,2 m; 

 largura de 12 m; 

 área em planta de 480 m²; 

 volume útil de 2016 m³; 

 taxa de escoamento superficial igual a 45 m³/m²d; 

 tempo médio de detenção 2 h e 14 min; 

 velocidade horizontal média de escoamento de 0,5 cm/s; 

 cortina perfurada contendo 300 orifícios de 8 cm de diâmetro; 

 coleta de água decantada realizada por meio de 8 calhas de 6,75 m de comprimento, 0,35 

m de largura e 0,27 m de altura, providas de placas com vertedores triangulares (ver 

Figura 34). 

Os decantadores possuem raspadores de resíduos mecanizado (ver Figura 33), 

responsáveis pela raspagem e acumulação do resíduo aos poços de lodo. Conforme informções 

levantadas na BRK Ambiental/Saneatins, o Decantador I e II realiza em média três descargas 

diárias de resíduos distribuidas no período matutino, vespertino e noturno.  

Segundo Hidrosan (2011) foram levantadas as concentrações médias de amostra 

composta de SST resultantes nos três pontos de descarga de cada decantador da ETA 006, 

conforme apresentada na Tabela 15. 

 

Tabela 15: Sólidos suspenso total nas descargas dos decantadores I e II 

Ponto de Descarga 
SST (mg/L) 

Decantador I Decantador II 
Ponto I 20.896,5 5030,1 
Ponto II 1464,8 393,3 
Ponto III 13.523,5 299,9 

Fonte: (Hidrosan, 2011) 
 

Com base nos resultados na Tabela 15, o relatório da Hidrosan (2011) identificou que o 

acúmulo de resíduo foi muito maior no decantador I em relação ao decantador II, fato que pode 



87 
 

decorrente de distribuição de vazão não equitativa aos decantadores, com maior vazão sendo 

encaminhada ao decantador I.  

 

Figura 33: Unidade de decantação: canal de entrada de água floculada no decantador (1), cortina 
distribuidora (2), calhas de coleta de água decantada (3), raspadora de resíduo (4), vista aérea do 
decantador I e II (5) e tubulação de descarga de l resíduo (6) 

 
Fonte: Autor, 2019. 

 

5.1.1.6 Unidade de filtração 

 

A ETA 006 possui 8 filtros rápidos por gravidade (ver Figura 34), com fundo provido de 

bocais especiais para lavagem com ar e água e meio filtrante constituído unicamente de areia, 

funcionando segundo o princípio da taxa declinante variável e apresentando as seguintes 

características principais: 

 comprimento de 7,60 m; 

 largura da câmara filtrante de 3,80 m; 

 área da câmara filtrante de 28,88 m2; 

 profundidade útil de 3,20 m; 



88 
 

 taxa média de filtração de 249,30 m3/m2d; 

 espessura da camada filtrante de 0,80 m; 

 calhas de coleta de água de lavagem descarregando em canal lateral, situado ao longo do 

comprimento da câmara filtrante; 

 disposição das unidades filtrantes: 3 de cada lado do corredor de comando; 

 saída dos filtros por meio de caixas individuais, providas de vertedor retangular com 

descarga livre. 

Todas as unidades são automatizadas, onde cada filtro possui uma mesa de comando 